MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                       INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800  /  E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 376/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Referente ao Edital nº 333/2021, de 13 de outubro de 2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

(IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a Convocação para Perícia Médica

Presencial e o Resultado da Análise Documental dos Candidatos Inscritos na Cota

PcD, no Processo Seletivo 2022 para Cursos Técnicos Subsequentes do IFFar.

1. CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA PRESENCIAL

Nº INCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA / HORÁRIO / LOCAL DA PERÍCIA

16267 PEDRO HENRIQUE RAMOS RAMOS

Data: 26 de novembro de 2021.

Horário: 10 horas.

Local: Centro de Saúde do Campus São Vicente
do Sul. Rua 20 de Setembro, 2616 – São Vicente
do Sul/RS.

Observação: Solicita-se ao candidato que:
- compareça no local da perícia com antecedência de 10 minutos do horário agendado, com a documentação
que comprova a sua deficiência; e
- acesse as dependências do campus com o uso de máscara e que respeite os protocolos sanitários

estabelecidos pela Instituição, conforme orientação a ser recebida no local da perícia.

2. RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL DOS CANDIDATOS INSCRITOS NA
COTA PcD (PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

2.1. O resultado da análise documental dos candidatos inscritos na cota PcD está
disponível no Anexo I deste edital.

2.1.1. O candidato que teve como resultado da análise indeferida, permanecerá
participando desta seleção na reserva de vaga Ampla Concorrência.

2.2. O candidato que não concordar com o resultado poderá interpor recurso até às 15
horas do dia 23/11/2021.

2.2.1. Para interpor recurso, o candidato deverá preencher e encaminhar um
formulário,  o modelo consta no Anexo VI do Edital nº 333/2021, para o e-mail:
proseletivo@iffarroupilha.edu.br, constando como assunto “RECURSO”. Além do
formulário de recursos, o candidato deverá também encaminhar documentos
adicionais que comprovem a sua deficiência (laudos médicos, exames, entre
outros).

2.3. O resultado dos recursos e a lista definitiva de inscritos serão divulgados no dia
30/11/2021, em edital próprio, no portal do IFFar (www.iffarroupilha.edu.br).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                       INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800  /  E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

2.3.1. Na lista definitiva de candidatos inscritos será informado um número
específico para cada candidato poder participar do sorteio eletrônico.

Santa Maria/RS, 22 de novembro de 2021.

GUSTAVO LOTICI HENNIG

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

3

ANEXO I

RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL DOS

CANDIDATOS INSCRITOS NA COTA PcD

Campus Avançado Uruguaiana

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 15225 ESTEFANY ADRIANI DOS SANTOS Cota 3 (C3) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

2 14187 THAIANE DA SILVA NUNES ABADIE Cota 3 (C3) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

Campus Frederico Westphalen

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 16265 GABRIEL OLIVEIRA OTEIRO Cota 5 (C5) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

2 16401 GABRIELA BUENO DOS SANTOS Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

3 15631 RAFAEL URBANSKI Cota 1 (C1) Deferido

4 15123 VITOR DA SILVA OLIVEIRA Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.
Campus Júlio de Castilhos

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 15964 ANRIELI HEUERT Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

2 14274 EDUARDO ALCÂNTARA MELLO Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.
Campus Panambi

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 15996 CRYSTIANE MOTTA BARBOZA Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

2 16400 FLÁVIA PEREIRA Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

3 16026
MARCELO TARIONE CASSIAMANI
KOENIG

Cota 1 (C1) Deferido

Campus Santa Rosa

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 15224 DOUGLAS BECKER MARMILICZ Cota 9 (C9) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

2 16603
GABRIEL ANTONIO EWERLING DOS
SANTOS

Cota 5 (C5) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

3 16337 TIALENS PIRES DE OLIVEIRA Cota 3 (C3) Deferido

Campus Santo Ângelo

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 16500
KAMILLY VICTÒRIA DA SILVA DE
VARGAS

Cota 5 (C5) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

2 15861 PRISCILA BECKER MARTINS Cota 3 (C3) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

4

3 15911 RAFAEL MACIEL BATISTA Cota 9 (C9) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

Campus São Borja

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 14238 CARLISE PAIM DE OLIVEIRA Cota 3 (C3) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

2 14320
CARLOS RODRIGO MARQUES
MARTINS

Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

3 15448 DAVID LEITE DA COSTA Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

4 14979 JARLIZE GARCEZ CORTES Cota 9 (C9) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

5 16609 NATIELE BOEIRA MARTINS MOLINA Cota 3 (C3) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

6 14471 TAINA NUNES FERREIRA Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

Campus São Vicente do Sul

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 16459 LEONARDO SIQUEIRA DE ALMEIDA Cota 3 (C3) Deferido

2 14291 LETÍCIA PADILHA BROMBILLA Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

3 16267 PAULO HENRIQUE RAMOS RAMOS Cota 7 (C7) Perícia

Centro de Referência Santiago

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 15991 EMERSON OLIVEIRA CRUZ Cota 1 (C1) Deferido

Centro de Referência São Gabriel

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 14530 LUIS FELIPE DA SILVA ALVES Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

2 16176 STEFANI DA ROSA DE VARGAS Cota 3 (C3) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

Polo Giruá

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 16475
FRANCISCO GABRIEL PEREIRA
DOS SANTOS

Cota 7 (C7) Deferido

2 16536 GABRIELA SPOHN Cota 3 (C3) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

3 15291 JULIANA DA SILVA Cota 9 (C9) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

4 16158 LETÍCIA PRESTES REIS Cota 3 (C3) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

Polo Santa Rosa

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 16382 BRUNO PAIXÃO DOS SANTOS Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

2 15594 SILVANA APARECIDA EWERLING Cota 1 (C1) Indeferido

Não atende o subitem 3.7
do Edital nº 333/2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

5

Polo São Miguel das Missões

Ordem Nº Inscrição Nome Cota Resultado Observação

1 15060 CAIO CÉSAR DE OLIVEIRA Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

2 16072 MARILISE DE LIMA FERREIRA Cota 5 (C5) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.

3 15346
MAYLA NAYARA GONCALVES
FERREIRA DA SILVA

Cota 1 (C1) Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 333/2021.